
Кемеровская область – Кузбасс  Юргинский городской округ 
Управление образованием Администрации города Юрги 

________________________________________________________________ 
 
 

Приказ  
 15.09.2022 № 454 
         
 
О проведении школьного этапа  
всероссийской олимпиады школьников 
в Юргинском городском округе 
в 2022-2023 учебном году  
 
 

На основании Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утверждённого приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
27.11.2020 №678, в соответствии с соглашением о сотрудничестве образовательного 
фонда «Талант и успех» и Министерства образования Кузбасса от 09.08.2021 №08/21-
5270, приказа Министерства образования Кузбасса от 08.09.2022 №2197, плана работы 
Управления образованием Администрации города Юрги на 2022-2023 учебный год, с 
целью выявления и развития у обучающихся творческих способностей к научной (научно-
исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, проявивших 
выдающие способности, а также организованного проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году в Юргинском 
городском округе, п р и к а з ы в а ю: 
   

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников  (далее – 
Олимпиада) по математике, физике, химии, информатике и ИКТ, биологии, географии, 
литературе, русскому языку, иностранным языкам, истории, праву, экономике, 
обществознанию, технологии, физической культуре, астрономии, экологии, основам 
безопасности жизнедеятельности, искусству (МХК) среди обучающихся 
общеобразовательных организаций Юргинского городского округа в период с 30 
сентября по 28 октября 2022 года согласно приложению 1 к настоящему приказу. 
 

2. Утвердить (по согласованию): 
- состав оргкомитета школьного этапа Олимпиады (Приложение №2); 
- требования к проведению школьного этапа Олимпиады по шести предметам на 

платформе «Сириус.Курсы», разработанные ОЦ «Сириус»            (г. Сочи) в рамках 
соглашения о сотрудничестве образовательного фонда «Талант и успех» и Министерства 
образования Кузбасса; 

- форму количественных данных по результатам проведения школьного этапа 
Олимпиады (Приложение №3); 

- форму заявления и согласия на обработку персональных данных (Приложение № 
4); 

- форму графика проведения школьного этапа Олимпиады общеобразовательными 
учреждениями (Приложение № 5); 

- форму журнала учета заявлений участников школьного этапа Олимпиады 
(Приложение № 6). 
 

3. Назначить ответственными: 
3.1. Управление образованием (Анискина О.В.) за координацию организации и 

проведения  школьного этапа Олимпиады; 



3.2. Руководителей общеобразовательных организаций за организацию и 
проведение Олимпиады в общеобразовательных учреждениях; 

3.3. МБУ ДПО «ИМЦ г. Юрги»  за разработку требований к организации и 
проведению школьного этапа Олимпиады. 

 
4. Координатору Олимпиады, Управлению образованием (Анискина О.В.) 

обеспечить: 
- контроль организации работы муниципальных предметно-методических 

комиссий по разработке комплектов заданий Олимпиады, приняв меры строгой 
конфиденциальности; 

- конфиденциальность хранения олимпиадных заданий по каждому 
общеобразовательному предмету; 

- формирование единого городского протокола школьного этапа Олимпиады; 
- разработку формы отчета по результатам Олимпиады и предоставление 

электронной версии формы в общеобразовательные организации. 
 
5. Руководителям общеобразовательных организаций: 
- организовать проведение школьного этапа Олимпиады для обучающихся 4-11 

классов в установленные сроки и в соответствии с организационно-технологической 
моделью проведения Олимпиады; 

-обеспечить организацию и проведение Олимпиады по общеобразовательным 
предметам математика, информатика, химия, биология, астрономия и физика (далее – по 
шести предметам) с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы 
Образовательного центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (далее – на платформе «Сириус.Курсы»); 

- ознакомить учащихся, родителей и педагогов с Порядком проведения 
всероссийской олимпиады школьников в срок до 22.09.2022 г.; 

- организовать сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 
обучающихся, заявивших о своем участии в Олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о 
согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию 
персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в 
том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- представить заявку на участие в Олимпиаде согласно прилагаемой форме в 
Управление образованием не позднее чем за 2 дня до начала каждой предметной 
Олимпиады; 

- размещать информацию о месте, времени проведения, результатах Олимпиады на 
информационных стендах общеобразовательных организаций; 

- принять меры по соблюдению строгой конфиденциальности при тиражировании 
заданий для участников, проверке выполненных заданий членами жюри во избежание 
утечки информации, приводящей к искажению объективности результатов Олимпиады; 

- обеспечить участникам Олимпиады условия, соответствующие санитарно-
эпидемиологическим правилам и нормам, действующим на момент проведения 
Олимпиады; 

- обеспечить участникам Олимпиады безопасность при проведении практических 
этапов Олимпиады, уделив особое внимание проведению Олимпиады по физической 
культуре и ОБЖ в части медицинского осмотра участников до начала Олимпиады; 

- предоставить в Управление образованием Администрации города Юрги отчеты 
по итогам Олимпиады до 03.11.2022 года. 

 
6.  Директору МБУ ДПО «ИМЦ г. Юрги» (Анненков С.А.): 

- совместно с муниципальными предметно-методическими комиссиями 
разработать требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников, определяющие принципы составления олимпиадных заданий 
и формирования комплектов олимпиадных заданий, процедуру регистрации участников 



олимпиады, показ олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций участников 
олимпиады до 17.09.2022 года; 

- обеспечить конфиденциальность хранения олимпиадных заданий по каждому 
общеобразовательному предмету. 

 
7. Отделу воспитательной работы и электронно-информационного 

сопровождения системы образования (Рузина С.В.) разместить данный приказ на сайте 
Управления образованием в разделе «Олимпиады и конкурсы». 

 
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 
 
Начальник 
Управления образованием                                             Е.Д. Зонтикова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                             Приложение  1 
                                                                                                             к приказу  

начальника УО 
                                15.09.2022  № 454_ 

 
 

График проведения  
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Юргинском 

городском округе в 2022/2023 учебном году 
 

Наименование 
предмета 

Дата 
проведения День недели 

Физика 30.09.2022 Пятница 
(на платформе «Сириус. Курсы») 

Экономика 05.10.2022 Среда География 

Химия 07.10.2022 Пятница 
(на платформе «Сириус. Курсы») 

Английский язык 10.10.2022 Понедельник 

Астрономия  11.10.2022 Вторник  
(на платформе «Сириус. Курсы») 

Русский язык 12.10.2022 Среда  
Французский язык  13.10.2022 Четверг Экология  

Биология 14.10.2022 Пятница 
(на платформе «Сириус. Курсы») 

Обществознание  17.10.2022 Понедельник 
Искусство (МХК) 18.10.2022 Вторник ОБЖ 

Литература  19.10.2022 Среда  
История  20.10.2022 Четверг  

Математика 21.10.2022 Пятница 
(на платформе «Сириус. Курсы») 

Право  24.10.2022 Понедельник 
Технология  25.10.2022 Вторник 

Немецкий язык  26.10.2022 Среда  
Физическая культура  27.10.2022 Четверг 
Информатика и ИКТ   Пятница 

(на платформе «Сириус. Курсы») 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  2 
  к приказу 

 начальника УО 
                                  15.09.2022 г. № 454_ 

 
Состав городского организационного комитета  

школьного этапа Олимпиады 
 

I. Управление образованием Администрации города Юрги 

№ 
п/п Фамилия Имя Отчество Должность 

1 Шубина Олеся Александровна Зам. начальника Управления образованием, 
председатель оргкомитета 

2 Михайлова Галина Васильевна Зав. отделом общего образования УО  
3 Анискина Ольга Владимировна Главный специалист УО 

 
II. МБУ ДПО «ИМЦ г. Юрги»   
№ 
п/п Фамилия Имя Отчество Должность 

1 Анненков Сергей Александрович  Директор МБУ ДПО «ИМЦ г. Юрги»    
2  Чупина Любовь Сергеевна  Заведующий организационно-методическим 

отделом 
3 Алексеева Юлия Владимировна Методист 

 
III. Образовательные учреждения 

№ 
п/п ФИО руководителя Сокращенное наименование ОО 

1.  Зайцев Игорь Николаевич МБОУ «СОШ  № 1» 

2.  Беляева Елена Анатольевна МБОУ «СОШ № 2 г. Юрги» 

3.  Ковалева Татьяна Викторовна  МБОУ «ООШ № 3 г. Юрги» 

4.  Чуприкова Светлана Анатольевна МАОУ «Гимназия города .Юрги» 

5.  Князева Ольга Геннадьевна МАОУ «Гимназия города .Юрги» 

6.  Воскобойник Ольга Николаевна МБОУ «НОШ № 5» 

7.  Ульянова Марина Викторовна МБОУ «СОШ №6 г. Юрги» 

8.  Мехова Татьяна Анатольевна МБОУ «СОШ № 8 г. Юрги» 

9.  Бабкина Роза Николаевна МБОУ «Лицей  города Юрги» 

10.  Калиничева Алла Викторовна МБОУ «Лицей  города Юрги» 

11.  Ставрова Наталья Валерьяновна МБОУ СОШ  № 10 

12.  Верещагина Наталья Сергеевна МБОУ «СОШ № 14» 

13.  Косарева Татьяна Николаевна МБОУ «ООШ № 15 г. Юрги» 

14.  Гончарова Алена Геннадьевна МКОУ «НШ-ДС №33 г. Юрги» 

 
 
 
 



 
Приложение 3   

  к приказу 
 начальника УО 

                                  15.09.2022 г. № 454_ 
 

Количественные данные по школьному этапу 
всероссийской олимпиады школьников  

2022/2023 учебного года 
 

№ 
п/п Предмет 

Школьный этап 
Количество 
участников 

Количество 
победителей 

Количество 
призеров 

1 Английский язык    
2 Астрономия    
3 Биология    
4 География    
5 Информатика    
6 Искусство (мировая художественная 

культура) 
   

7 История    
8 Литература    
9 Математика    
10 Немецкий язык    
11 Обществознание    
12 Основы безопасности жизнедеятельности    
13 Право    
14 Русский язык    
15 Технология    
16 Физика    
17 Физическая культура    
18 Французский язык    
19 Химия    
20 Экология    
21 Экономика    
 Итого:    

 
 

 
 

Кол-во 
обучающихся 

в 4 классах 
(чел.) 

Кол-во 
обучающихся 
в 5-6 классах 

(чел.) 

Кол-во 
обучающихся 
в 7-8 классах 

(чел.) 

Кол-во 
обучающихся 

в 9-11 
классах 
 (чел.) 

Школьный этап 

Кол-во 
участников 

(чел.) 

Кол-во 
победителей 

(чел.) 

Кол-во 
призеров 

(чел.) 

       



 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Данные 
Общее 
кол-во 

4 класс 5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 10 класс 11 класс 

Количество участников 
олимпиады 

(мальчиков/девочек) 
         

Количество победителей 
(мальчиков/девочек) 

         

Количество призеров 
(мальчиков/девочек) 

         

Количество детей-
инвалидов, принявших 
участие в олимпиаде 
(мальчиков/девочек) 

         

http://www.pandia.ru/text/category/5_klass/
http://www.pandia.ru/text/category/6_klass/
http://www.pandia.ru/text/category/7_klass/
http://www.pandia.ru/text/category/8_klass/
http://www.pandia.ru/text/category/9_klass/
http://www.pandia.ru/text/category/10_klass/
http://www.pandia.ru/text/category/10_klass/


Приложение 4   
  к приказу 

 начальника УО 
                                  15.09.2022 г. № 454_ 

 
          
                                                                                     В организационный комитет школьного  
                                                                                    и муниципального этапов всероссийской  
        олимпиады школьников 
                                                                                 _____________________________________ 
                                                                              ______________________________________                                                

                                                               (ФИО законного представителя учащегося) 
       

проживающего  по адресу:_____________ 
           ______________________________ 

                                                                                       
 

Заявление 
 

Прошу допустить моего сына (подопечного)/дочь (подопечную), 
______________________________________________________________, 
учащего(ую)ся_____ 
класса МБОУ (МАОУ) ________________________ , к участию в школьном и 
муниципальном этапах всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году 
по следующим предметам (нужный пункт отметить Х): 
 
Русский язык  Английский язык  Право  
Литература  Информатика и ИКТ  Физическая культура  
Математика  География  Химия   
Обществознание  Биология  Физика   
История   Технология  ОБЖ  
Астрономия  Экология  Немецкий язык  
Экономика  Искусство (МХК)  Французский язык  
 
Выражаю согласие и разрешаю обрабатывать персональные данные моего (ей) 
несовершеннолетнего(ей) сына (подопечного)/дочери (подопечной), 
_____________________________________________________________________________
____, 
в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано мною путём 
направления в муниципальный орган управления образованием письменного отзыва. 
Согласен, что оператор указанных мною этапов всероссийской олимпиады школьников 
обязан прекратить  обработку персональных данных и уничтожить персональные данные 
в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения указанного отзыва. 

Подтверждаю, что права и обязанности в области защиты персональных данных 
мне разъяснены. 
 
 
«____» ________________ 20___ г.               __________________/_____________________/ 
       Подпись   Расшифровка 

 
 
 
 



 
В оргкомитет школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 
 

____________________________________ 
                                                 ФИО учащегося  

___________________________________ 
                                                            класс, наименование ОУ 

 
 

Заявление 
 

Прошу допустить меня к участию в школьном и муниципальном этапах 
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году по следующим 
предметам (нужный пункт отметить Х): 

 
Русский язык  Английский язык  Право  
Литература  Информатика и ИКТ  Физическая культура  
Математика  География  Химия   
Обществознание  Биология  Физика   
История   Технология  ОБЖ  
Астрономия  Экология  Немецкий язык  
Экономика  Искусство (МХК)  Французский язык  
 
 

Выражаю согласие на публикацию олимпиадной работы, в том числе в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. №678, 
ознакомлен(а). 
 
 
 
 
____________ 20___ года подпись ______________ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(дата) 

(ФИО полностью) 

(подпись) ФИО родителя (законного представителя) 

(наименование ОО, муниципального образования) 

(ФИО полностью) 

(серия, номер, кем и когда выдан), адрес места регистрации 

Согласие представителя субъекта персональных данных  
на обработку персональных данных 

 
 

Я,__________________________________________________________, паспорт 

_____________________________________________________________________________ 

 

даю согласие в отношении моего ребенка__________________________________________  

паспорт, адрес места регистрации_______________________________________________, 

обучающегося ____ класса_______________________________________________,  

 
на обработку следующих сведений, составляющих персональные данные субъекта 
персональных данных: фамилия, имя, отчество, пол, место учебы, класс, результаты 
участия в олимпиаде, необходимых органам местного самоуправления и государственной 
власти, осуществляющим управление в сфере образования, для организации участия 
субъекта персональных данных во всероссийской олимпиаде школьников (далее - 
Олимпиада) в 2022/2023 учебном году по предметам:_______________________________ 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 

 
В целях информационного обеспечения согласен на включение  

в общий доступ на сайте Министерства образования Кузбасса, Министерства 
просвещения Российской Федерации, а также иных учреждений  
и организаций, принимающих участие в проведении Олимпиады,  следующие сведения, 
составляющие персональные данные субъекта персональных данных: фамилию, 
инициалы, класс, наименование образовательной организации, результаты участия в 
Олимпиаде. 

Согласен(на) на передачу вышеперечисленных персональных данных субъекта 
персональных данных в Министерство образования Кузбасса, Министерство просвещения 
Российской Федерации, организатору соответствующего этапа Олимпиады, а также иным 
учреждениям и организациям, принимающим участие в проведении Олимпиады. 

Обработку персональных данных разрешаю на срок, необходимый для достижения 
вышеуказанных целей.  

Согласен(на) на публикацию олимпиадной (-ых) работы моего ребенка в сети 
«Интернет». 

Подтверждаю, что с порядком отзыва согласия на обработку персональных данных 
в соответствии с п.5 ст.21 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных 
данных» ознакомлен(а).  

Права и обязанности в области защиты персональных данных  
мне известны. С юридическими последствиями автоматизированной обработки 
персональных данных ознакомлен(а). 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 
заявлению. 

 
«___» ______________ 20___ г. 

______________________________________________________________________ 
 
 
 



Приложение  5 
к приказу  

начальника УО 
15.09.2022 г. № 454_ 

 
График проведения школьного этапа1 

 
№ 
п/п 

Ответственный за 
проведение 
Олимпиады 

Наименование 
предметной 
олимпиады 

Дата 
проведения 

Класс  Время 
проведения 

Аудитория  Дежурный 
в 

аудитории  
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
             

1 Каждое образовательное учреждение размещает на своих официальных сайтах график проведения 
олимпиады по предложенной форме 
 
 
 
 

                                                 



                                                                                                                                                                               Приложение  6 
к приказу  

начальника УО 
                                     15.09.2022 г. № 454_ 

 
Журнал учета заявлений участников школьного этапа 

 
Список обучающихся ____ класс 
 

 
 

ФИО 
обучающих

ся 

Э
ко

но
м

ик
а 

Д
ат

а 
за

яв
ле

ни
я 

И
ск

ус
ст

во
 

Д
ат

а 
за

яв
ле

ни
я 

Ф
из

ик
а 

Д
ат

а 
за

яв
ле

ни
я 

Ге
ог

ра
ф

ия
 

Д
ат

а 
за

яв
ле

ни
я 

И
но

ст
р.

  я
з. 

Д
ат

а 
за

яв
ле

ни
я 

О
Б

Ж
 

Д
ат

а 
за

яв
ле

ни
я 

Х
им

ия
  

Д
ат

а 
за

яв
ле

ни
я 

П
ра

во
  

Д
ат

а 
за

яв
ле

ни
я 

Ру
сс

ки
й 

яз
. 

Д
ат

а 
за

яв
ле

ни
я 

И
ст

ор
ия

  

Д
ат

а 
за

яв
ле

ни
я 

М
ат

ем
ат

ик
а 

  

Д
ат

а 
за

яв
ле

ни
я 

И
нф

ор
м

ат
ик

а 
 

Д
ат

а 
за

яв
ле

ни
я 

Т
ех

но
ло

ги
я 

 

Д
ат

а 
за

яв
ле

ни
я 

Л
ит

ер
ат

ур
а 

 

Д
ат

а 
за

яв
ле

ни
я 

О
бщ

ес
во

зн
ан

ие
  

Д
ат

а 
за

яв
ле

ни
я 

Б
ио

ло
ги

я 

Д
ат

а 
за

яв
ле

ни
я 

Ф
из

. к
ул

ьт
ур

а 

Д
ат

а 
за

яв
ле

ни
я 

                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   
                                   

 
 


		2022-09-19T16:20:19+0700
	Зонтикова Елена Дмитриевна




